
Ja
na

 T
al

an
do

vá
Ši

ko
vn

é 
ru

ce
TV

O
ŘE

N
Í Z

 P
ŘÍ

RO
D

N
ÍC

H
 M

A
TE

RI
Á

LŮ
 „

za
 p

ár
 k

ač
ek

“

Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7

informace o dalších knihách 
a bezplatné zasílání katalogů 

zajišťuje Zákaznický servis:

tel.: +420 234 264 401
fax: +420 234 264 400

e-mail: obchod@grada.cz
www.grada.cz

V TÉTO EDICI JIŽ VYŠLO:

Kniha z ediční řady Šikovné ruce je studnicí nápadů pro každého, kdo rád 
pracuje s přírodními či opětovně využitelnými materiály, a má pro svou 
tvorbu omezený rozpočet. Publikace je určena nejen pro pedagogické 
pracovníky, vychovatele a vedoucí volnočasových aktivit, ale inspiraci 
v ní rovněž naleznou pracovníci z oblasti zdravotnictví, sociálních 
služeb a všichni tvůrčí jedinci. Na své si přijdou všechny věkové skupiny 
od předškoláků až po aktivní seniory.

Jana Talandová

TVOŘENÍ
z přírodních materiálů

„za pár kaček“



2

Jana Talandová

Tvoření z přírodních materiálů 
„za pár kaček“
Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
jako svou 6000. publikaci

Texty a fotografi e Mgr. Jana Talandová
Sazba a grafi cká úprava obálky Kamila Boubínová
Odpovědná redaktorka Jana Minářová

Počet stran 64
První vydání, Praha 2015
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s.
© Grada Publishing, a.s., 2015
Cover Design © Kamila Boubínová, 2015

ISBN 978-80-247-9968-1 (pdf)
ISBN 978-80-247-5605-9 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladate-
le. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.
Doporučení a pracovní postupy v této knize byly autorkou ověřeny, přesto nelze za ně převzít zod-
povědnost. Autor ani nakladatelství neručí za jakékoliv věcné, osobní ani majetkové škody. Názvy 
produktů, fi rem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými 
ochrannými známkami příslušných vlastníků.



3

 OBSAH
ÚVOD    5
Vlastnoručně zhotovené přízdoby    6

Přízdoby ze slaného těsta    8

Přízdoby z fi lcu  10

Přízdoby z kartonu  11

Přízdoby ze smirkového   12
(brusného) papíru

Přízdoby z mirelonu  12

Přízdoby z březové kůry  13

Valentýnské tVoření 14
Srdce z česnekových stonků  16

Srdce ze skartovaného papíru  18

Srdíčko ze sena  20

Zápich ve tvaru srdce  21

Velikonoční tVoření   22
Slepice ze skartovaného papíru  22

Hnízdo s ptáčkem  24

Ptáček s podložkou  25 

Slepička z proutí   27

Velikonoční věnec   30

Zátiší s ovečkami  32 

tVoření nejen pro maminky  34
Kytička  34

Košík  36

Květina z hoblin  39 

Kočka z proutí   40

podzimní tVoření  42
Jablko z proutí   42

Skřítek „Podzimníček“  43

Ježek  45

adVentní a Vánoční tVoření  46
Adventní věnec  46

Anděl z proutí  48

Andílek  50 

Stromeček z břízy  52 

Stromeček – pervin   54

dárky „za pár kaček“  56
Kočka ze skartovaného papíru  56

Sova „Březinka“  58

Hlemýžď z proutí   60

Motýl z proutí   62

Motýlí setkání  63 

3

Motýlí setkání



4

ÚVOD



5

Úvod
Podobně jako mnozí tvůrčí kolegové a lektoři výtvarných dílen jsem během svého pedagogického 
působení při kreativní tvorbě s  dětmi všech věkových skupin i s dospělými hledala různé možnosti 
a cesty, jak při tvůrčí práci použít materiály za minimální finanční náklady. Aby bylo zhotovení výrobku 
časově nenáročné, poměrně snadné a více méně komerčně nezávislé, jeví se mi jako nejvýhodnější 
cesta vlastnoruční vytvoření přízdob dekorace či dárku nebo nákup komerčních surovin za „pár kaček“,  
kdy část materiálu je pořízena za „dobrý peníz“ nebo zcela zdarma. Je nasnadě i požadavek, aby 
za těchto podmínek měl samotný výtvor vysokou estetickou a dekorativní hodnotu. Právě v této knížce 
bych vám ráda představila zajímavé materiály, z nich vytvořené přízdoby a následně dekorativní před-
měty, které jsou ideální pro vaši tvorbu. Jejich výhodou je jedinečnost, zajímavé provedení, poměrně 
snadná dostupnost či jednoduchost zhotovení přízdob a již zmiňovaná komerční nezávislost. Chtěla 
bych podpořit použití zdejších přírodnin a rozšířit inspirativní obzor o méně používané druhy surovin 
v dekorativní tvorbě. Kniha je studnicí nápadů pro každého, kdo rád pracuje s přírodními, opětovně 
využitelnými materiály, a má pro svou tvorbu omezený rozpočet. Vždyť mnohdy z mála lze vytvořit 
krásnou a jednoduchou dekoraci, která zkrášlí váš interiér nebo jakýkoliv prostor a potěší vaše blízké 
v podobě originálního, vlastnoručně vyrobeného dárku. Publikace je určena nejen pro pedagogické 
pracovníky, vychovatele a vedoucí volnočasových aktivit, ale inspiraci v ní rovněž naleznou pracovníci 
z oblasti zdravotnictví, sociálních služeb a všichni tvůrčí jedinci. Na své si přijdou všechny věkové skupi-
ny od předškoláků po aktivní seniory.

Úvodem knihy popisuji výrobu vlastnoručně vyrobených přízdob z místních přírodních, recyklovatel-
ných i netradičních materiálů. Další kapitoly jsou věnovány tematicky  ročním obdobím a svátkům 
roku. Od valentýnského a velikonočního tvoření přes tvoření nejen pro maminky až k podzimnímu 
a adventně vánočnímu vyrábění. Závěrečná kapitola inspiruje k výrobě dárků ze skartovaného papíru, 
přírodních, textilních a jiných materiálů. 

Ráda bych touto publikací u čtenářů podpořila estetické vnímání a pozitivní vztah k přírodě i k přírod-
ním materiálům. „Při toulkách přírodou otevřete oči dokořán, vnímejte všudypřítomný materiál vyzařu-
jící tvůrčí energii, hmatatelnou strukturu, viditelnou barevnost a nezaměnitelnou vůní. Tak si přeneste 
kousek tohoto přírodního světa do svých domovů a s chutí tvořte.“



6

Vkusný, elegantní a finančně nenáročný, barevností a symbolikou různorodý mate-
riál, určený jako dekorační prvek do interiéru. Slané těsto je vděčný materiál,  
ze kterého můžeme vyrobit přízdoby k svátkům a tradicím po celý kalendářní rok, 
ale nejen k nim. Jen dětem je třeba zdůraznit, že dekorace ze slaného těsta jsou  
pouze ozdoby a nejsou poživatelné.  

Vlastnoručně  zhotoVené                           přízdoby

Přízdoby ze slaného těsta


	TITUL
	Tiráž
	OBSAH
	Úvod
	Vlastnoručně zhotovené přízdoby
	Přízdoby ze slaného těsta
	Přízdoby ze slaného těstaa jejich použití
	Přízdoby z filcu
	Srdíčka
	Motýli
	Přízdoby z kartonu
	Přízdoby ze smirkového(brusného) papíru
	Přízdoby z mirelonu
	Přízdoby z březové kůry
	Přízdoby z přírodníhoprovazu a ovčího rouna
	Ornament z ovčího rouna

	Valentýnské tVoření
	Srdce z proutí na dveře
	Srdce z česnekových stonků
	Srdce ze skartovaného papíru
	Srdíčko ze sena
	Zápich ve tvaru srdce

	Velikonoční tVoření
	Slepice ze skartovaného papíru
	Hnízdo s ptáčkem
	Ptáček s podložkou
	Slepička z proutí
	Velikonoční věnec
	Zátiší s ovečkami

	Tvoření nejen pro maminky
	Kytička
	Košík
	Březový košík
	Hoblinový košík
	Mechový košík
	Květina z hoblin
	Kočka z proutí

	Podzimní tVoření
	Jablko z proutí
	Skřítek „Podzimníček“
	Ježek

	Adventní a Vánoční tvoření
	Adventní věnec
	Anděl z proutí
	Andílek
	Stromeček z břízy
	Stromeček

	Dárky „za pár kaček“
	Kočka ze skartovaného papíru
	Sova „Březinka“
	Hlemýžď z proutí
	Motýl z proutí
	Motýlí setkání




